
AM\1290495LV.docx PE754.368v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0343/20

Grozījums Nr. 20
Damien Carême
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0343/2023
Christian Ehler
Pasākumu satvara izveide Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas 
ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Regulas priekšlikums
13. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Valsts kompetentās iestādes 
nodrošina, ka tad, ja atbilde no 
relevantajām administratīvajām struktūrām 
šajā pantā minētajos piemērojamajos 
termiņos nav saņemta, konkrētos 
starpposma soļus uzskata par 
apstiprinātiem, izņemot tad, ja konkrētajam 
projektam ir jāveic ietekmes uz vidi 
novērtējums saskaņā ar Padomes Direktīvu 
92/43/EEK vai Direktīvu 2000/60/EK, 
Direktīvu 2008/98/EK, Direktīvu 
2009/147/EK, Direktīvu 2010/75/ES, 
Direktīvu 2011/92/ES vai Direktīvu 
2012/18/ES vai ir vajadzīgs noteikt, vai 
šāds ietekmes uz vidi novērtējums ir 
nepieciešams un attiecīgie relevantie 
novērtējumi vēl nav veikti, vai ja valsts 
tiesību sistēmā nepastāv princips par 
administratīvu apstiprinājumu klusējot. Šis 
noteikums neattiecas uz galīgajiem 
lēmumiem par procesa iznākumu, kuriem 
jābūt skaidri formulētiem. Visus lēmumus 
dara publiski pieejamus.

4. Valsts kompetentās iestādes 
nodrošina, ka tad, ja atbilde no 
relevantajām administratīvajām struktūrām 
šajā pantā minētajos piemērojamajos 
termiņos nav saņemta, konkrētos 
starpposma soļus uzskata par 
apstiprinātiem, izņemot tad, ja konkrētajam 
projektam ir jāveic ietekmes uz vidi 
novērtējums saskaņā ar Padomes Direktīvu 
92/43/EEK vai Direktīvu 2000/60/EK, 
Direktīvu 2008/98/EK, Direktīvu 
2009/147/EK, Direktīvu 2010/75/ES, 
Direktīvu 2011/92/ES vai Direktīvu 
2012/18/ES vai ir vajadzīgs noteikt, vai 
šāds ietekmes uz vidi novērtējums ir 
nepieciešams, bet vēl nav veikts, vai ja 
valsts tiesību sistēmā nepastāv princips par 
administratīvu apstiprinājumu klusējot. Ja 
relevantās administratīvās struktūras 
regulāri nesniedz atbildes, dalībvalstis 
nodrošina, ka struktūrām tiek nodrošināti 
pienācīgi resursi, lai uz turpmākiem 
pieprasījumiem atbildētu piemērojamos 
termiņos. Šis noteikums neattiecas uz 
galīgajiem lēmumiem par procesa 
iznākumu, kuriem jābūt skaidri 
formulētiem. Visus lēmumus dara publiski 
pieejamus.

Or. en



AM\1290495LV.docx PE754.368v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0343/21

Grozījums Nr. 21
Damien Carême
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0343/2023
Christian Ehler
Pasākumu satvara izveide Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas 
ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Regulas priekšlikums
16. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Līdz 2030. gadam panāk, ka uzglabāšanas 
vietās, kas atrodas Eiropas Savienības 
teritorijā, tās ekskluzīvajās ekonomiskajās 
zonās vai kontinentālajā šelfā Apvienoto 
Nāciju Organizācijas Jūras tiesību 
konvencijas (UNCLOS) nozīmē un kas nav 
kombinētas ar uzlabotu ogļūdeņražu 
atguvi, CO2 iesūknēšanas jauda ir vismaz 
50 miljoni tonnu.

Līdz 2030. gadam panāk, ka uzglabāšanas 
vietās, proti, ģeoloģiskās uzglabāšanas 
vietās, kas atļautas saskaņā ar 
Direktīvu 2009/31/EK, tostarp 
noplicinātos naftas un gāzes laukos un 
sālsūdens nesējslāņos, kas atrodas 
Savienības teritorijā, tās ekskluzīvajās 
ekonomiskajās zonās vai kontinentālajā 
šelfā Apvienoto Nāciju Organizācijas Jūras 
tiesību konvencijas nozīmē un kas nav 
kombinētas ar uzlabotu ogļūdeņražu 
atguvi, CO2 iesūknēšanas jauda ir vismaz 
50 miljoni tonnu tikai rūpnieciskā procesā 
radītām nenovēršamām emisijām.

Or. en



AM\1290495LV.docx PE754.368v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0343/22

Grozījums Nr. 22
Damien Carême
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0343/2023
Christian Ehler
Pasākumu satvara izveide Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas 
ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Regulas priekšlikums
17. pants – 2. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) procesā esošie CO2 uztveršanas 
projekti un aplēses par attiecīgajām 
vajadzībām pēc iesūknēšanas un 
uzglabāšanas jaudām;

a) to teritorijā vai sadarbībā ar citām 
dalībvalstīm procesā esošo CO2 
uztveršanas projektu kartēšana un aplēses 
par attiecīgajām vajadzībām pēc 
iesūknēšanas un uzglabāšanas jaudām, 
skaidri nošķirot projektus, kuros uztver 
rūpnieciska procesa radītas nenovēršamās 
emisijas, un CO2 transportēšana;

Or. en



AM\1290495LV.docx PE754.368v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0343/23

Grozījums Nr. 23
Damien Carême
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0343/2023
Christian Ehler
Pasākumu satvara izveide Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas 
ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Regulas priekšlikums
17. pants – 2. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) valsts atbalsta pasākumi, ko varētu 
pieņemt, lai veicinātu a) un b) apakšpunktā 
minētos projektus.

c) valsts atbalsta pasākumi, kas ir 
pieņemti un ko varētu pieņemt, lai 
veicinātu a) un b) apakšpunktā minētos 
projektus nenovēršamu rūpniecisko 
procesu emisiju uztveršanai, uzglabāšanai 
un transportēšanai.

Or. en



AM\1290495LV.docx PE754.368v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0343/24

Grozījums Nr. 24
Damien Carême
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0343/2023
Christian Ehler
Pasākumu satvara izveide Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas 
ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Regulas priekšlikums
18. pants – 4. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ba) izklāsta, kā subjekts nodrošina, ka 
prioritāte tiks piešķirta rūpniecisko 
procesu radītām nenovēršamām 
emisijām;

Or. en



AM\1290495LV.docx PE754.368v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0343/25

Grozījums Nr. 25
Damien Carême
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0343/2023
Christian Ehler
Pasākumu satvara izveide Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas 
ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Regulas priekšlikums
18. pants – 7. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ba) to nozaru saraksts, kurās 
rūpnieciskie procesi rada nenovēršamas 
emisijas no liela mēroga rūpnieciskām 
iekārtām, attiecībā uz kurām nav pieejami 
tiešas emisiju samazināšanas risinājumi 
pēc tam, kad ir izmantoti labākie pieejami 
tehniskie paņēmieni, un kuras šajā 
nodaļā noteiks par prioritārām CO2 
uzglabāšanas projektiem, pamatojoties uz 
skaidru metodoloģiju un ņemot vērā 
zinātniskos pierādījumus, pašreizējo 
jaunāko informāciju par attiecīgajām 
tehnoloģijām, kā arī atbilstīgus 
pieprasījuma puses emisiju 
samazināšanas pasākumus. Sarakstu 
regulāri pārskata un atjaunina vismaz 
reizi piecos gados, lai ņemtu vērā attiecīgo 
zinātnes vai tehnoloģiju attīstību;

Or. en



AM\1290495LV.docx PE754.368v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0343/26

Grozījums Nr. 26
Damien Carême
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0343/2023
Christian Ehler
Pasākumu satvara izveide Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas 
ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Regulas priekšlikums
19. pants – 2. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) piedāvājuma ieguldījums 
izturētspējas stiprināšanā, ņemot vērā 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu (ES) Nr. 952/201372 
noteikto to produktu daļu, kuru izcelsme 
ir no viena piegādes avota un no kuriem 
vairāk nekā 65 % piegādes konkrētajai 
neto nulles emisiju tehnoloģijai Savienībā 
radušās pēdējā gadā, par kuru pieejami 
dati, kad notiek konkurss.

d) piedāvājuma devums pienācīgas 
algas un darba apstākļu nodrošināšanā, 
kas pārsniedz minimālās Savienības un 
valstu juridiskās prasības un ietver 
koplīgumu un darba ņēmēju tiesību 
apvienoties organizācijās un koplīgumu 
ievērošanu, tostarp attiecīgā gadījumā 
māceklības piedāvāšanu, kā arī skaidri 
definētus mērķus attiecībā uz prasmju 
apguvi, pārkvalifikāciju un prasmju 
pilnveidi, lai palielinātu nodarbinātības 
pievilcību neto nulles emisiju rūpniecības 
nozarēs.

_________________
72 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) Nr. 952/2013 (2013. gada 9. 
oktobris), ar ko izveido Savienības Muitas 
kodeksu (OV L 269, 10.10.2013., 1. lpp.).

Or. en



AM\1290495LV.docx PE754.368v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0343/27

Grozījums Nr. 27
Damien Carême
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0343/2023
Christian Ehler
Pasākumu satvara izveide Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas 
ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Regulas priekšlikums
13. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(13) Industrijai vajadzīgo oglekļa 
uztveršanas un uzglabāšanas risinājumu 
izstrādē trūkst koordinācijas. No vienas 
puses, neraugoties uz aizvien lielākām 
CO2 cenām ES emisijas kvotu 
tirdzniecības sistēmā, kuras industriju 
stimulē investēt CO2 emisiju uztveršanā 
un tādējādi nodrošina šādu investīciju 
ekonomisko dzīvotspēju, pastāv 
ievērojams risks, ka nebūs iespējams 
piekļūt tādai ģeoloģiskai uzglabāšanas 
vietai, kurai ir izdota atļauja. No otras 
puses, pirmo CO2 uzglabāšanas vietu 
investori saskaras ar sākotnējām izmaksām 
par vietu apzināšanu, attīstīšanu un 
novērtēšanu, vēl pirms viņi var pieteikties 
uz normatīvajos aktos noteikto 
uzglabāšanas atļauju. Pārredzamība 
attiecībā uz to, kāda ir situācija potenciālo 
CO2 uzglabāšanas jaudu ziņā, runājot par 
relevanto teritoriju ģeoloģisko piemērotību 
un esošajiem ģeoloģiskajiem datiem, kas 
noskaidroti ogļūdeņražu ieguves vietu 
izpētē, var palīdzēt tirgus dalībniekiem 
plānot investīcijas. Dalībvalstīm minētie 
dati būtu jādara publiski pieejami, un tām 
regulāri būtu jāziņo nākotnes perspektīvā 
par progresu, kas panākts CO2 
uzglabāšanas vietu izveidē, un par 
attiecīgajām CO2 iesūknēšanas un 
uzglabāšanas jaudu vajadzībām; tas 
palīdzēs kolektīvi sasniegt Savienības 

(13) Ilgtspējīgu, drošu un ilgstošu 
oglekļa uztveršanas un uzglabāšanas 
risinājumu izstrādē nenovēršamām 
rūpniecisko procesu CO2 emisijām, ko 
citādi nav iespējams novērst, trūkst 
koordinācijas. No vienas puses, lai gan 
pēdējā laikā pieaugošās CO2 cenas ES 
emisijas kvotu tirdzniecības sistēmā 
nodrošina šādu investīciju ekonomisko 
dzīvotspēju, pastāv risks, ka šīs nozares 
nevarēs piekļūt tādai ģeoloģiskai 
uzglabāšanas vietai, kurai ir izdota atļauja. 
No otras puses, pirmo CO2 uzglabāšanas 
vietu investori saskaras ar sākotnējām 
izmaksām par vietu apzināšanu, attīstīšanu 
un novērtēšanu, vēl pirms viņi var 
pieteikties uz normatīvajos aktos noteikto 
uzglabāšanas atļauju. Pārredzamība 
attiecībā uz to, kāda ir situācija potenciālo 
CO2 uzglabāšanas jaudu ziņā, runājot par 
relevanto teritoriju ģeoloģisko piemērotību 
un esošajiem ģeoloģiskajiem datiem, kas 
noskaidroti ogļūdeņražu ieguves vietu 
izpētē, var palīdzēt tirgus dalībniekiem 
plānot investīcijas. Dalībvalstīm minētie 
dati būtu jādara publiski pieejami, un tām 
regulāri būtu jāziņo nākotnes perspektīvā 
par progresu, kas panākts CO2 
uzglabāšanas vietu izveidē, un par 
attiecīgajām CO2 iesūknēšanas un 
uzglabāšanas jaudu vajadzībām; tas 
palīdzēs kolektīvi palielināt Savienības 



AM\1290495LV.docx PE754.368v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

mērķrādītāju attiecībā uz CO2 ievadīšanas 
jaudu.

CO2 ievadīšanas jaudu. Vienlaikus vietām 
ar CO2 ievadīšanas jaudu jāatbilst 
piemērojamajiem vides standartiem un 
jānodrošina darbību drošums, tostarp 
ievērojot Direktīvas 2009/31/EK 
noteikumus un principu “nenodarīt 
būtisku kaitējumu” Regulas (ES) 
2020/852 nozīmē.

Or. en



AM\1290495LV.docx PE754.368v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0343/28

Grozījums Nr. 28
Damien Carême
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0343/2023
Christian Ehler
Pasākumu satvara izveide Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas 
ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Regulas priekšlikums
14. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14) Svarīgs šķērslis investīcijām 
oglekļa uztveršanā, kuras kļūst aizvien 
ekonomiski dzīvotspējīgākas, ir 
ekspluatācijā esošu CO2 uzglabāšanas vietu 
pieejamība Eiropā, uz kurām balstās 
Direktīvā 2003/87/EK paredzētie stimuli. 
Lai kāpinātu tehnoloģijas mērogu un 
paplašinātu tās vadošās izgatavošanas 
jaudas, ES ir jāparūpējas, lai nākotnē 
būtu pietiekami daudz tādu pastāvīgu CO2 
ģeoloģiskas uzglabāšanas vietu, kurām 
izdota atļauja saskaņā ar Direktīvu 
2009/31/ES. Savienības mērķrādītājs, 
proti, līdz 2030. gadam panākt, ka gadā 
ekspluatācijā tiek nodoti 50 miljoni tonnu 
CO2 iesūknēšanas jaudas, kas atbilst 
2030. gadā paredzamajām jaudas 
vajadzībām, nozīmēs, ka relevantās 
nozares varēs koordinēt investīcijas 
Eiropas neto nulles CO2 transportēšanas un 
uzglabāšanas vērtības ķēdē, ko industrijas 
var izmantot savu darbību 
dekarbonizācijai.Šīs sākotnējās jaudas arī 
sekmēs turpmāku CO2 uzglabāšanas 
jaudu izveidi 2050. gada 
perspektīvā.Saskaņā ar Komisijas aplēsēm, 
lai sasniegtu neto nulles emisiju mērķi37, 
arī attiecībā uz oglekļa piesaistījumiem, 
Savienībai līdz 2050. gadam, iespējams, 
būs jāuztver līdz 550 miljoniem tonnu CO2 
gadā. Šāda pirmā industriāla apjoma 
uzglabāšanas jauda mazinās risku 

(14) Viens potenciālais šķērslis 
investīcijām oglekļa uztveršanā ir 
ekspluatācijā esošu CO2 uzglabāšanas vietu 
pieejamība Eiropā, uz kurām balstās 
Direktīvā 2003/87/EK paredzētie stimuli. 
Tāpēc ES ir jāizstrādā uz nākotni vērsts 
Savienībā esošo pastāvīgu CO2 
ģeoloģiskas uzglabāšanas vietu atbilstības 
novērtējums. Šādā atbilstības novērtējumā 
būtu jāiekļauj sīki izstrādāta analīze par 
ģeogrāfisku un īslaicīgu atbilstību starp 
esošajām un plānotajām CO2 
uzglabāšanas vietām, kurām izdota atļauja 
saskaņā ar Direktīvu 2009/31/ES36, kā arī 
par rūpniecisko CO2 emisiju pārpalikuma 
uztveršanas projektiem Savienībā. Tas 
ļautu relevantajām nozarēm koordinēt 
investīcijas Eiropas neto nulles CO2 
transportēšanas un uzglabāšanas vērtības 
ķēdē, ko industrijas var izmantot savu 
darbību dekarbonizācijai. Saskaņā ar 
Komisijas aplēsēm, lai sasniegtu neto 
nulles emisiju mērķi37, arī attiecībā uz 
oglekļa piesaistījumiem, Savienībai līdz 
2050. gadam pastāvīgas ģeoloģiskas 
uzglabāšanas vietās būs jāglabā aptuveni 
80–298 miljoni tonnu CO2 gadā. Šāda 
pirmā industriāla apjoma uzglabāšanas 
jauda mazinās risku investīcijām CO2 
emisiju uztveršanā, kas ir viens no rīkem, 
kuri palīdzēs sasniegt klimatneitralitāti. 
Pēc tam, kad šī regula tiks iekļauta EEZ 



AM\1290495LV.docx PE754.368v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

investīcijām CO2 emisiju uztveršanā, kas ir 
svarīgs rīks, kurš palīdzēs sasniegt 
klimatneitralitāti. Pēc tam, kad šī regula 
tiks iekļauta EEZ līgumā, Savienības 
mērķrādītājs – līdz 2030. gadam gadā 
ekspluatācijā nodot 50 miljonus tonnu 
CO2 iesūknēšanas jaudas – tiks attiecīgi 
pielāgots.

līgumā, atbilstības novērtējums tiks 
attiecīgi pielāgots.

_________________ _________________
36 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2009/31/EK (2009. gada 23. 
aprīlis) par oglekļa dioksīda ģeoloģisko 
uzglabāšanu un grozījumiem Padomes 
Direktīvā 85/337/EEK, Eiropas Parlamenta 
un Padomes Direktīvās 2000/60/EK, 
2001/80/EK, 2004/35/EK, 2006/12/EK, 
2008/1/EK un Regulā (EK) Nr. 1013/2006 
(Dokuments attiecas uz EEZ) (OV L 140, 
5.6.2009., 114. lpp.).

36 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2009/31/EK (2009. gada 23. 
aprīlis) par oglekļa dioksīda ģeoloģisko 
uzglabāšanu un grozījumiem Padomes 
Direktīvā 85/337/EEK, Eiropas Parlamenta 
un Padomes Direktīvās 2000/60/EK, 
2001/80/EK, 2004/35/EK, 2006/12/EK, 
2008/1/EK un Regulā (EK) Nr. 1013/2006 
(Dokuments attiecas uz EEZ) (OV L 140, 
5.6.2009., 114. lpp.).

37 Padziļināta analīze, kas papildina 
Komisijas paziņojumu “Tīru planētu – 
visiem! Stratēģisks Eiropas ilgtermiņa 
redzējums par pārticīgu, modernu, 
konkurētspējīgu un klimatneitrālu 
ekonomiku”

37 Padziļināta analīze, kas papildina 
Komisijas paziņojumu “Tīru planētu – 
visiem! Stratēģisks Eiropas ilgtermiņa 
redzējums par pārticīgu, modernu, 
konkurētspējīgu un klimatneitrālu 
ekonomiku”

Or. en


